
COMUNE DI MAZZARINO
Provincia di Caltanissetta

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE  PER USO AMMINISTRATIVO E
D’UFFICIO DELLA DETERMINAZIONE N. 19 DEL 27-05-2021

,lì 27-05-2021

Registro Generale n. 87

Determinazione del Settore Quinto

N. 19 DEL 27-05-2021

Oggetto: Distretto Socio Sanitario n.9 Piano di Zona 2013-2015 Azione 1 " Emergenze
socio- economiche - Assegno Civico"- Determina a contrarre  mediante
affidamento diretto,  con il criterio del prezzo più basso, con invito ad
almeno n. 5 Ditte  per l'acquisto di D.P.I.-  in favore di  circa   20 unità
inseriti in servizi di pubblica utilità .

L'anno  duemilaventuno addì  ventisette del mese di maggio,

IL RESPONSABILE DEL SETTORE QUINTO

                 Premesso
          -   Che con atto G.M.  n.  4/2021 , per le  motivazioni meglio in essa precisate,  è stato

adottato l’atto di indirizzo per l’attivazione  del servizio  in oggetto indicato;
           -   Che l’Azione 1“Emergenze socio- economiche - Assegno Civico”    Piano di Zona

2013-2015 prevede, tra l’altro, che in favore dei soggetti ammessi al servizio deve
essere garantita la sicurezza nei posti di lavoro, mediante la fornitura di dispositivi di
protezione individuale (art. 18, comma 2 – lett. “ d” del D.lgs 81/2008;
Che  la fornitura dei dispositivi di sicurezza  rappresentano  una conditio sine qua-

non, per l’attivazione  dell’intervento de quo;
Che in questa sede, al fine di procedere  all’affidamento  dell’acquisto   dei dispositivi-
di cui trattasi,  occorre  nel rispetto del D.lgs 50/2016 adottare i relativi atti;
Che l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, prescrive l’adozione di preventiva determinazione-
a contrarre, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del
contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali nonché   le modalità di scelta
del contraente  previste dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle
Amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base;



Che l’art.32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016,  prevede che prima dell’avvio delle-
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai
propri ordinamenti decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;
Che l’art. 37 comma 1 del D.Lgs. 50/2016  stabilisce che  le stazioni appaltanti fermi-
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche
telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa,
possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e
servizi di importo inferiore a 40.000,00 euro senza la necessaria qualificazione di cui
all’art.38 del D.Lgs citato;
Che l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti-
procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00
euro, mediante affidamento diretto, per cui  si rende necessario,  avviare procedura per
l’affidamento diretto del servizio di cui sopra, ai sensi dell’art.36, comma 2, lett. a del
D.lgs. 50/2016 e delle “Linee Guida” n.4, di attuazione dello stesso D.Lgs., recanti
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di
operatori economici”, approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097, del
26 ottobre 2016, che disciplinano le modalità di affidamento diretto e l’esecuzione di
lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro;
Che in riferimento alle indicazioni di cui al p. 3.3.4. delle linee guida,  atteso che-
trattasi di affidamento di modico valore, di importo certamente non superiore  a
40.000,00 euro,alla luce delle indicazioni fornite dall’Autorità con le Linee Guida
innanzi citate, al fine di assicurare il rispetto dei principi di economicità, efficacia,
tempestività, correttezza, libera concorrenza , non discriminazione e trasparenza di cui
all’art. 30 comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016 si procederà   all’affidamento diretto
mediante invito ad almeno n.5 società operanti nel settore  con il criterio del prezzo
più basso;
Che in merito a ciò, questo Comune, al fine di provvedere nel rispetto dei principi  di cui-
all’art. 30 comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016,   ritiene opportuno richiedere, mediante
lettera di invito,  preventivo di spesa  ad  almeno a n. 5 società operanti nel settore ,
nel quale viene indicata la tipologia  dei Dispositivi di sicurezza individuale,

Visto il Decreto legislativo 18/08/2000, n. 267 "Testo unico delle leggi-
sull’ordinamento degli enti locali" con riferimento agli artt. 107 e 183;
Rilevato che il medesimo Decreto legislativo n. 267/2000 prescrive all’art. 192, ai fini-
della stipulazione dei contratti degli Enti Locali, la necessità di adottare apposita
determinazione a contrattare, indicante il fine che il contratto intende perseguire,
l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di
scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;
Visto l’art 36, comma 2 lett. a) del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 "Codice-
dei Contratti Pubblici" con le modifiche apportate dall’art. 25, comma 1 del d.lgs.
56/2017 secondo cui per gli affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 euro si
procede mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più
operatori economici;
Viste le linee guida ANAC n. 4 attuative del nuovo Codice degli Appalti recanti-
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di
operatori economici”;
Ritenuto, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. e dell’art. 32 del D. Lgs.-
50/2016 di assumere determinazione a contrarre per l’acquisizione della fornitura in

Determinazione Settore Quinto n.19 del 27-05-2021 Comune di Mazzarino

Pag. 2



argomento  e ciò mediante affidamento diretto ai sensi e per gli effetti dell’art. 36,
comma 2, del d.lgs. n. 50/2016, con il criterio del prezzo più basso;

RILEVATO nuovamente che in applicazione dell’articolo 36, comma 2, lettera a), del d.lgs
50/2016 è possibile la procedura negoziata mediante affidamento diretto;
STABILITO di procedere, appunto, mediante affidamento diretto e non attraverso le
procedure ordinarie delle quali, comunque, ai sensi del citato articolo 36, comma 2, del d.lgs
50/2016 è possibile avvalersi, poiché la scelta della procedura mediante affidamento diretto
che si attiva col presente provvedimento garantisce adeguata apertura del mercato e
l’individuazione dell’operatore economico in modo da non ledere, bensì attuare, i principi
enunciati dall’articolo 30 del d.lgs 50/2016, così da rispettare il presupposto per non avvalersi
delle procedure ordinarie, nel rispetto, appunto, dei principi generali codicistici;
VISTA la legge 136/2010 relativa alla tracciabilità dei pagamenti;
PRECISATO che verranno osservate le disposizioni di cui al D.Lgs. 50/16;
VISTI:
il D.Lgs 267/00;-
la L.R. n.30/2000;-
 l’art. 32 della L.R. n. 7/2002;-
 l’O.A.EE.LL. vigente in Sicilia;-

Vista la Deliberazione della G.M. n. 4/2021;
Visto  il Decreto  Sindacale n. 2  del 23/02/2021  di  nomina PP.OO. con attribuzione  delle
funzioni dirigenziali;

D E T E R M I N A

Per quanto in premessa citato che , qui di seguito, si intende integralmente trascritto ;
Procedere , ai  sensi dell’art 36, comma 2 lett. a) del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50
"Codice dei Contratti Pubblici", all’acquisto dei dispositivi individuale di sicurezza,  stabilite
nel DVR, allegate all’invito,  con le modalità in premessa evidenziate,  mediante affidamento
diretto con invito ad almeno n.5 società operanti nel settore  con il criterio del prezzo più
basso ;

-Dare  atto che il servizio  è finanziata con fondi proveniente dal:

Piano di Zona 2013/15” azione 1 Comune  del Distretto S.S. D9 “    e trova copertura
finanziaria al cap. 33850  Imp.. 483/2015;
5xmille anno di imposta 2019   accertamento n. 23 del 19.11.2020 imp. n. 215/2020
cap. 5882 e imp. 216 cap. 5880 ;

Dare atto che è facoltà di tutti gli operatori, che ne hanno interesse, che pur non essendo state
invitate, possono partecipare alla gara in parola;
Dare atto che la gara sarà valida  anche  qualora dovesse  pervenire una sola proposta di
preventivo valida;
Dichiarare, in merito all’obbligo di astensione in caso di conflitto di interessi anche
potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e dell’art. 6, comma 2 del D.P.R. n.
62/2013, l'assenza di conflitti.
Dare Atto che il presente provvedimento non prevede impegno di spesa;

Determinazione Settore Quinto n.19 del 27-05-2021 Comune di Mazzarino

Pag. 3



Inserire la presente determinazione nella raccolta delle determinazioni per i provvedimenti di
pubblicazione all’albo pretorio ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza
amministrativa;
Dare atto che la presente determinazione avrà esecuzione dopo l’inserimento nella raccolta di
cui all’art.27 comma 9 del D.lgs.n.77/95 .

Letto e sottoscritto a norma di legge.
Il Responsabile del Settore
F.to Carnazzo Giuseppa

Determinazione Settore Quinto n.19 del 27-05-2021 Comune di Mazzarino

Pag. 4



___________________________________________________________________________
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.
Lì

Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to MINACAPILLI FILIPPO

___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi dal 27-05-2021    al 11-06-2021
Lì  27-05-2021

Il Responsabile del Primo Settore
F.to STRAZZERI LUIGI

Copia conforme all’originale.
Lì

Il Responsabile del Settore
Carnazzo Giuseppa

Determinazione Settore Quinto n.19 del 27-05-2021 Comune di Mazzarino

Pag. 5


